
[Дата документа]                                                                                №  [Номер документа] 

Ханты-Мансийск

В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 233/552, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования», на основании решения председателя Государственной 
экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
(протокол от 27.11.2024 № 115-П), в целях организации регистрации 
заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, сдачу 
единого государственного экзамена (далее – ГИА-11, ЕГЭ) на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

     

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О регистрации заявлений на прохождение государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, сдачу единого государственного экзамена на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году



2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок подачи и регистрации заявлений на прохождение 

ГИА-11, сдачу ЕГЭ на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры в 2025 году (далее – Порядок) (приложение 1).

1.2. Перечень мест регистрации заявлений на прохождение ГИА-11, 
сдачу ЕГЭ, с местами их расположения на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году 
(приложение 2).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры, осуществляющих управление в сфере образования, автономного 
профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского 
резерва» (К.А. Васильев), в части касающейся: 

2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
образовательных организаций, расположенных на территории 
муниципального образования, педагогов, обучающихся, их родителей 
(законных представителей).

2.2. Организовать работу мест регистрации заявлений 
на прохождение ГИА-11, сдачу ЕГЭ в досрочный, основной периоды 
проведения ГИА-11, ЕГЭ в 2025 году в соответствии с Порядком, 
утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

2.3. Обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений 
на прохождение ГИА-11, сдачу ЕГЭ в 2025 году, в том числе 
в дистанционном формате, а также с использованием информационно-
коммуникационных технологий, через цифровую образовательную 
платформу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – ЦОП 
«Образование Югры»), предусматривающих особенности, утвержденные 
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры.

3. Руководителям государственных образовательных организаций, 
находящихся в ведении Департамента образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 
образовательные организации) (Б.Т. Мамбетов, Г.К. Хидирлясов, 
А.В. Жуков, С.Ю. Платонова):

3.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогов, обучающихся, 
их родителей (законных представителей).

3.2. Организовать работу мест регистрации заявлений 
на прохождение ГИА-11 в досрочный, основной периоды проведения 
ГИА-11, ЕГЭ в 2025 году в соответствии с Порядком, утвержденным 
пунктом 1 настоящего приказа.

3.3. Обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений 
на прохождение ГИА-11 в 2025 году, в том числе 



3

в дистанционном формате, а также с использованием информационно-
коммуникационных технологий, через цифровую образовательную 
платформу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – ЦОП 
«Образование Югры»), предусматривающих особенности, утвержденные 
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры.

4. Рекомендовать руководителям государственных 
профессиональных образовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, находящихся в ведении Департамента 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
(Л.В. Гапончикова, Л.Г. Гейстонина, И.Г. Енева, Н.В. Горбунова, 
О.В. Князева, М.Л. Адамович, М.В. Гребенец, Г.В. Михайлова, 
П.В. Исупов, А.А. Десятов, С.Л. Гурьева, Е.И. Насырова, М.Н. Волков, 
Н.Н. Болдырева, В.Н. Шутов, А.А. Севастьянова, А.Б. Сарабаров, 
С.В. Карманов, М.Н. Наумов, А.В. Тарасов, Е.А. Мишина), обеспечить:

4.1. Доведение настоящего приказа до сведения педагогов, 
обучающихся, их родителей (законных представителей).

4.2. Содействие в работе мест регистрации заявлений 
на прохождение ГИА-11, сдачу ЕГЭ в досрочный, основной периоды 
проведения ГИА-11, ЕГЭ в 2025 году в соответствии с Порядком, 
утвержденным пунктом 1 настоящего приказа, путем своевременного 
информирования об обучающихся, планирующих прохождение ГИА-11, 
сдачу ЕГЭ, и направления сведений об участниках ГИА-11, ЕГЭ, 
требуемых при формировании и ведении Региональной информационной 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования.

5. Автономному учреждению дополнительного профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 
развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять 
функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) 
(Клюсова В.В.), обеспечить:

5.1. Организационное сопровождение образовательных учреждений, 
включенных в перечень мест регистрации заявлений на прохождение 
ГИА-11, сдачу ЕГЭ, с местами их расположения на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году, 
утвержденный подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего приказа.

5.2. Своевременное формирование и ведение Региональной 
информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, завершивших освоение основных 
образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования (далее – РИС ГИА) (в пределах сроков подачи заявлений 
на прохождение ГИА-11, размещения результатов ГИА-11 в целях 
ознакомления с ними участников ГИА-11, подачи апелляций).



4

6. Административно-ресурсному отделу Административного 
управления Департамента образования (А.В. Никонов) обеспечить 
размещение на официальном сайте Департамента и рассылку настоящего 
приказа в РЦОИ, органы местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
осуществляющие управление в сфере образования, бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Колледж-интернат Центр искусств для 
одарённых детей Севера», автономное профессиональное образовательное 
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский 
колледж-интернат олимпийского резерва», бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского», 
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Специальная учебно-воспитательная школа 
№ 1», казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Безноскова Ивана Захаровича», бюджетное 
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат», 
профессиональные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы среднего профессионального образования, 
подведомственные Департаменту образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Институт развития образования».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

Директор 
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

     А.А. Дренин


